Ngài luôn tâm niệm làm mọi việc lợi lạc cho tín đồ là sứ mệnh của
người xuất gia. Ròng rãba mươi năm Ngài làm Pháp sư, đem đạo dạy đời. Trong
thì Tăng Ni, ngoài thì thập phương thiện tín, ai cũng được thấm nhuần mưa
pháp. Nhờ vậy mà đệ tử của Ngài nhiều người thành bậc đạo hạnh thuần nhã,
tín căn kiên cố.

Năm Canh Tý (1900), Ngài 60 tuổi, sư huynh của Ngài là Hòa thượng Thanh
Tuyền viên tịch. Ngài trở về Tổ đình Vĩnh Nghiêm và được sơn môn suy cử vào
ngôi kế đăng. Từ đó Tăng chúng và tín đồ thường gọi Ngài là Tổ Vĩnh Nghiêm.

Sau bao năm tận tụy phục vụ Đạo pháp, đào tạo Tăng tài, góp sức cho phong
trào chấn hưng Phật giáo, hòa giải những ý kiến dị biệt, đưa các sơn môn miền
Bắc về chung một mái nhà Phật giáo, công đức của Ngài vô cùng to lớn. Đã đến
lúc Ngài có thể trút bỏ thân tứ đại để trở về cõi Tây phương Cực Lạc, nên ngày
mồng 8 tháng 12 năm Bính Tý (1936), Ngài đã viên tịch tại chùa Vĩnh Nghiêm,
hưởng thọ 96 tuổi đời, 86 tuổi đạo.

Ý nguyện hòa hợp Tăng già, thạnh hưng Phật đạo để làm mẫu mực cho đời và
hy vọng giải thoát chúng sanh của Ngài còn mãi.

Chú thích: 1) Theo Nguyễn Lang trong Việt Nam Phật Giáo Sử Luận tập III, Hòa
thượng Thanh Hanh tên tục là Nguyễn Thanh Đàm (trang 149).